2015年9月15日

セーフティアセッサ（ﾘｰﾄﾞｱｾｯｻ/ｱｾｯｻ/ｻﾌﾞｱｾｯｻ）資格者各位
セーフティアセッサ協議会

第 3 回SA スキルアップミーティング(名古屋会場)開催のお知らせ

謹啓

九月に入っても厳しい暑さが続いておりますが、皆様におかれましては益々ご清祥の事とお慶び

申し上げます。

さて、この度セーフティアセッサ協議会（以下、SA 協議会）会員のスキルアップ及び会員間の

交流を目的とした「第3回SAスキルアップミーティング（名古屋会場）」を開催致します。

スキルアップミーティングへの参加は無料です。会員の方の勤務地域の制約はございません。

参加希望者多数の場合は先着順とさせて頂きます。会場の都合により、最大人数は30名とします。

尚、本ミーティングへの参加は、サーベイランスの「安全セミナーの受講」のポイントになります。

また、ミーティング終了後にセーフティアセッサ相互の親睦を図るために、懇親会（有料）を予定

しています。懇親会にも是非ご参加ください。懇親会のみの参加も可能です。

注： 本スキルアップミーティングは、SA協議会の会員のみが参加できます。

未入会の方および2015年度夏期試験合格者の方は、SA協議会入会手続きをしてください。

入会金、年会費は無料です。

   入会の手続きは、SA 協議会ホームページの「会員登録申込み」から申し込みをお願いしま

す。

   https://conference.japan-certification.com/members-entry/

今回のスキルアップミーティングは、「労働安全衛生マネジメントシステムの理解と技術者倫理」

をテーマに、講演及びグループディスカッションの構成で開催します。

安全をより確かなものとするためにマネジメントシステムを理解・実践することが重要です。

ISO45001 を含めた労働安全衛生マネジメント規格の動向を 向殿 明治大学名誉教授（SA 協議会

会長）からビデオによるご講演をいただきます。

また、昨年SA資格者のカリキュラムとして追加となった技術者倫理を中心に必要になった理由

を法令変更や社会背景の変化を整理してご紹介いたします。

また、グループディスカッションでは、講演を受けて、SA 資格者としての役割の重要性等につ

いて議論していただき、セーフティアセッサとしての対応、資格制度も含めた議論の中でセーフテ

ィアセッサ資格者の役割について検討していただきます。

謹白

記

日 時  ： 2015年10月19日（月） 13：00～17：00  （懇親会 17:45～19:45）
   受付 12:30-13:00
会 場  ： 三菱電機株式会社 名古屋製作所FCC(FAコミュニケーションセンタ)
       〒：461-8670 愛知県 名古屋市東区矢田南五丁目1番14号

（会場アクセス参考）

  開催内容 ：

SA協議会会長のビデオ講演 (30分)

明治大学名誉教授 向殿 政男 氏
  タイトル
   「労働安全マネジメントシステムの動向」ISO45001規格動向

第一部  講 演 ( 90分)
SA幹事会 中部WGメンバ

講師 本田技研工業㈱ 西山 政則 氏
   三菱電機(株)   青山 直樹 氏

タイトル
 「国内法令変更や社会背景における技術者倫理の必要性と労働安全衛生マネー

ジメントシステムの現状」

第二部  グループディスカッションと発表 (120分)

テーマ「国内法令変更や社会背景の変化によるセーフティアセッサの役割」
今回は、講演を受けて、事故事例を分析した上で、SA 資格者としての役割の

重要性等について議論していただき、出席者の周りの変化、セーフティアセッ

サ資格者への期待、さらに資格制度に対しても議論していただきます。

その他  情報提供 (15分)

懇親会  希望者のみ  (17:45～19:45）

（会費4,500円；「講習会費」の領収書を発行します）

申込締切日 ：2015年9月30日(水)

・参加ご希望の方は、参加申込書にご記入の上、E-MaiまたはFAXにて申し込みをお願いします。

・参加者にはSA協議会事務局から参加証を送付します。

・ご来場時は会場受付にて参加証の提示をお願いします。

申込及び問合せ先： 日本認証株式会社 SA協議会事務局担当

TEL 06-4807-3337  FAX 06-4807-3350

Mail:sa@j-cert.com

第 3 回SA スキルアップミーティング名古屋会場アクセス

［会場地図］

北門および南門から入場される場合、各入り口で、入門手続き（本参加証をご提示）をしてください。

《JR 中央線南口よりお越しの場合》

＊ルート①：南口を出て前の道を左折、次に一つ目の信号を左折。

JR の高架をくぐり左手に三菱電機体育館を見ながらテニスコートを過ぎたところで南門へ。

＊ルート②：南口を出て前の道を左折し、すぐのＴ字路を左折。

突き当たりに石碑あり。JR の線路沿いを歩き JR の高架を左折後はルート①に同じ。

（徒歩約7 分）

《JR 中央線北口もしくは、地下鉄よりお越しの場合》

＊JR北口を出てそのまま進み最初の信号で右（西）に横断歩道を渡り、もしくは地下鉄は1 番出口を出て、

そのまままっすぐ進むと三菱電機名古屋製作所・北門から南へ約 700ｍ、南門近くのテニスコートを右

折。

（駅から徒歩約15 分）